REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE nº______/2022

(Do Deputado Dr. Luiz Antônio Teixeira Jr.)

Requer a realização de Sessão Solene em

homenagem  ao  Dia  do  Angiologista  e

Cirurgião Vascular.

Senhor Presidente,

Representando  um  décimo  da  Câmara  dos  Deputados,  vimos

requerer a V. Exª, com base no artigo 68 do Regimento Interno, e ouvido o

plenário, a convocação de Sessão Solene desta Casa, no próximo dia 18 de

agosto do ano em curso, em homenagem ao Dia do Angiologista e Cirurgião

Vascular.

JUSTIFICATIVA

No dia 15 de agosto é comemorado o Dia do Cirurgião Vascular.

Esse profissional é o responsável por cuidar de problemas arteriais, venosos e

linfáticos, ou seja, de todo o sistema circulatório, um dos mais importantes do

corpo humano.

A  angiologia  e  a  cirurgia  vascular  são  as  especialidades

responsáveis  pelo  estudo,  diagnóstico  e  tratamento  clínico  ou cirúrgico  das

doenças vasculares, que precisam ser controladas e tratadas. Pois segundo a

Organização Mundial da Saúde (OMS), entre as 10 doenças que mais matam

no mundo está o acidente vascular cerebral  (AVC) que quando não leva o

paciente  à  morte,  deixa  sequelas  graves  como  a  paralisia.  A  causa  mais

frequente é a obstrução das carótidas que pode ser tratada precocemente por

meios clínicos ou cirúrgicos.

Sendo assim, requeremos a realização de uma Sessão Solene no

Plenário da Câmara dos Deputados, no próximo dia 19 de setembro do ano em

curso.

Sala das Sessões, em   de  março  de 2022.

Deputado Dr. Luiz Antônio Teixeira Jr.

Progressistas/RJ *C
D2

25
28

49
26

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr. e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225284926500

RE
Q

 n
.3

00
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

03
/2

02
2

17
:4

6
- M

es
a

https://www.camara.leg.br/deputados/204450

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr. )

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao Dia do

Angiologista e Cirurgião Vascular.

Assinaram eletronicamente o documento CD225284926500, nesta ordem:

 1  Dep. Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr. (PP/RJ)

 2  Dep. Dr. Frederico (PATRIOTA/MG)

 3  Dep. Célio Silveira (PSDB/GO)

 4  Dep. Carmen Zanotto (CIDADANIA/SC)

 5  Dep. Miguel Lombardi (PL/SP)

 6  Dep. Denis Bezerra (PSB/CE)

 7  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER do PSD

 8  Dep. Carla Dickson (PROS/RN)

 9  Dep. Daniela do Waguinho (MDB/RJ)

 10  Dep. Fred Costa (PATRIOTA/MG) - LÍDER do PATRIOTA

 11  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 12  Dep. Padre João (PT/MG)

 13  Dep. Pedro Westphalen (PP/RS)

 14  Dep. Carlos Chiodini (MDB/SC)

 15  Dep. Reginaldo Lopes (PT/MG) - LÍDER do PT         *-(p_7800)

 16  Dep. André Fufuca (PP/MA) - LÍDER do PP         *-(p_7731)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr. e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225284926500

RE
Q

 n
.3

00
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

03
/2

02
2

17
:4

6
- M

es
a

	REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE nº______/2022
	(Do Deputado Dr. Luiz Antônio Teixeira Jr.)